АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

ТИХОРЕЦКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 28.02.2023                                                                                            № 303

г. Тихорецк

Об организации питания обучающихся общеобразовательных

учреждений муниципального образования Тихорецкий район»
(актуальная редакция с изменениями от 23.05.2023 № 890, от 12.08.2024 № 1329)

 На основании Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ

«Об образовании в Российской Федерации» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить:

1) Порядок организации питания обучающихся общеобразовательных

учреждений муниципального образования Тихорецкий район (приложение 1);

2) Порядок предоставления денежной компенсации на обеспечение

бесплатным двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных

учреждений муниципального образования Тихорецкий район с ограниченными

возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому

(приложение 2).

2. Признать утратившими силу следующие постановления

администрации муниципального образования Тихорецкий район:

1) от 14 марта 2022 года № 306 «Об организации питания обучающихся

общеобразовательных учреждений муниципального образования Тихорецкий

район»;

2) от 28 октября 2022 года № 2009 «О внесении изменения в

постановление администрации муниципального образования Тихорецкий район

от 14 марта 2022 года № 306 «Об организации питания обучающихся

общеобразовательных учреждений муниципального образования Тихорецкий

район»;

3) от 12 января 2023 года № 5 «О внесении изменения в постановление

администрации муниципального образования Тихорецкий район от 14 марта

2022 года № 306 «Об организации питания обучающихся общеобразовательных

учреждений муниципального образования Тихорецкий район»;

4) от 14 февраля 2023 года № 236 «О внесении изменения в

постановление администрации муниципального образования Тихорецкий район

от 14 марта 2022 года № 306 «Об организации питания обучающихся

общеобразовательных учреждений муниципального образования Тихорецкий

район».

3. Обеспечить официальное опубликование настоящего постановления в

установленные сроки:

https://internet.garant.ru/#/document/402998585/entry/0

3

отделу по взаимодействию со средствами массовой информации

администрации муниципального образования Тихорецкий район

(Шевелева А.Ю.) − в газете «Тихорецкие вести»;

общему отделу администрации муниципального образования Тихорецкий

район (Поляков А.А.) − на официальном сайте администрации муниципального

образования Тихорецкий район в информационно-телекоммуникационной сети

«Интернет».

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы муниципального образования Тихорецкий район

Гаврилову Я.В.

 5. Постановление вступает в силу со дня его официального

опубликования и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января

2023 года.

Глава муниципального образования

Тихорецкий район                         А.А. Перепелин

http://www.admin-tih.ru/

3

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Тихорецкий район

от 28.02.2023 № 303

ПОРЯДОК

организации питания обучающихся общеобразовательных

учреждений муниципального образования Тихорецкий район

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок организации питания обучающихся

муниципальных общеобразовательных учреждений муниципального

образования Тихорецкий район (далее – Порядок) определяет условия и

порядок обеспечения питанием обучающихся по очной форме обучения в

муниципальных общеобразовательных учреждениях муниципального

образования Тихорецкий район (далее – обучающиеся, учреждение).

1.2. Питание обучающихся организуется за счет средств федерального

бюджета, бюджета Краснодарского края, поступающих на эти цели в бюджет

муниципального образования Тихорецкий район, бюджета муниципального

образования Тихорецкий район в рамках мероприятий муниципальной

программы муниципального образования Тихорецкий район «Развитие

образования», утвержденной постановлением администрации муниципального

образования Тихорецкий район от 31 октября 2019 года № 1837, а также

денежных средств родителей (законных представителей) обучающихся.

1.3. Бесплатным одноразовым горячим питанием обеспечиваются

обучающиеся 1 – 4 классов в соответствии с частью 2.1 статьи 37 Федерального

закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской

Федерации» (далее – Федеральный закон).

1.4. Бесплатным двухразовым горячим питанием обеспечиваются

обучающиеся с ограниченными возможностями здоровья, в том числе

дети-инвалиды (инвалиды), в соответствии с частью 7.1 статьи 79

Федерального закона.

1.5. Бесплатным одноразовым питанием обеспечиваются обучающиеся

из многодетных семей (за исключением обучающихся по образовательным

программам начального общего образования, обучающихся с ограниченными

возможностями здоровья и детей-инвалидов (инвалидов), не являющихся

обучающимися с ограниченными возможностями здоровья, получающих

основное общее и среднее общее образование) в соответствии с Законом

Краснодарского края от 15 декабря 2004 года № 805-КЗ «О наделении органов

местного самоуправления муниципальных образований Краснодарского края

отдельными государственными полномочиями в области социальной сферы»,

3

постановлением главы администрации (губернатора) Краснодарского края

от 15 января 2015 года № 5 «Об утверждении Порядка обеспечения льготным

питанием учащихся из многодетных семей в муниципальных

общеобразовательных организациях в Краснодарском крае».

1.6. Бесплатным одноразовым горячим питанием обеспечиваются дети,

обучающиеся в 5 – 11 классах, один из родителей (законных представителей)

которых является:

1) гражданином Российской Федерации, иностранным гражданином

и лицом без гражданства, постоянно проживающим на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области, Херсонской области, вынужденно покинувшим жилые

помещения и находящимся в пунктах временного размещения и питания на

территории муниципального образования Тихорецкий район;

2) участником специальной военной операции на территориях Украины,

Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики,

Запорожской области и Херсонской области:

военнослужащим (в том числе проходившим военную службу в период

мобилизации, действия военного положения или по контракту, заключенному

в соответствии с пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28 марта

1998 года № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе»);

лицом, заключившим контракт о добровольном содействии в выполнении

задач, возложенных на Вооруженные силы Российской Федерации;

лицом, получившим увечье (ранение, травму, контузию) при выполнении

задач в ходе специальной военной операции;

лицом, погибшим (умершим) в связи с выполнением задач в ходе

специальной военной операции.

2. Порядок предоставления питания

2.1. Основание для предоставления обучающемуся питания,

за исключением бесплатного питания, является приказ о зачислении в

учреждение.

Основанием для предоставления обучающемуся бесплатного питания является

приказ о предоставлении обучающемуся бесплатного питания.

2.2. Для предоставления бесплатного питания один из родителей

(законных представителей) обучающегося подает в учреждение:

заявление о предоставлении бесплатного питания, содержащее

письменное согласие родителя (законного представителя) на обработку своих

персональных данных и персональных данных обучающегося;

копию паспорта или иного документа, удостоверяющего личность

заявителя;

копии документов, подтверждающих статус заявителя и право

на получение бесплатного питания.

Копии документов представляются одновременно с подлинниками

в случае, если копии не заверены в установленном законом порядке.

3

Бесплатное одноразовое горячее питание обучающихся 1 − 4 классов

обеспечивается учреждением без предоставления дополнительных

документов.

2.3. Основанием для отказа в предоставлении бесплатного питания

является непредоставление одним из родителей (законных представителей)

обучающегося одного из документов, указанных в пункте 2.2 настоящего

раздела.

2.4. Основаниями для прекращения предоставления бесплатного питания

являются:

прекращение образовательных отношений;

 утрата права на получение бесплатного или льготного питания.

3. Иные положения

 3.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение настоящего Порядка

виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Исполняющий обязанности

начальника управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район               И.В. Скорищенко

3

Приложение 2

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

муниципального образования

Тихорецкий район

от 28.02.2023 № 303

ПОРЯДОК

предоставления денежной компенсации на обеспечение бесплатным

двухразовым питанием обучающихся общеобразовательных учреждений

муниципального образования Тихорецкий район с ограниченными

возможностями здоровья, обучение которых организовано на дому

1. Общие положения

1.1. В соответствии с настоящим Порядком предоставляется денежная

компенсация на обеспечение бесплатным двухразовым питанием обучающихся

общеобразовательных учреждений муниципального образования Тихорецкий

район (далее – учреждение) с ограниченными возможностями здоровья, в  том

числе детей-инвалидов (инвалидов), обучение которых организовано на дому.

1.2. Денежная компенсация предоставляется за счет средств бюджета

Краснодарского края, поступающих на эти цели в бюджет муниципального

образования Тихорецкий район, бюджета муниципального образования

Тихорецкий район.

1.3. Размер денежной компенсации определяется учреждением в размере

стоимости двухразового питания, предоставляемого обучающимся,

посещающим учреждение.

1.4. Денежная компенсация предоставляется за дни фактического

обучения обучающегося.

1.5. Для предоставления денежной компенсации один из родителей

(законных представителей) обучающегося подает в учреждение заявление о

предоставлении денежной компенсации с указанием счета, открытого в

кредитной организации для перечисления денежной компенсации, к которому

прилагаются копии документов:

паспорта или иного документа, удостоверяющего личность одного из

родителей (законных представителей), в случае его отсутствия в личном деле

обучающегося;

заключения медицинской организации об обучении на дому;

заключения психолого-медико-педагогической комиссии и (или) справки

бюро медико-социальной экспертизы;

страхового свидетельства обязательного пенсионного страхования.

Копии документов предоставляются заверенными в установленном

порядке или с предъявлением подлинников.

3

Дополнительно в заявлении родитель (законный представитель) дает

согласие на обработку персональных данных.

1.6. Денежная компенсация предоставляется с 1 числа месяца,

следующего за месяцем подачи заявления о предоставлении денежной

компенсации.

1.7. Основанием для предоставления денежной компенсации является

приказ учреждения о предоставлении родителю (законному представителю)

денежной компенсации, принимаемый в течение 5 дней со дня подачи

заявления со всеми необходимыми документами.

1.8. Денежная компенсация перечисляется учреждением ежемесячно,

до 10 числа, на счет, указанный в заявлении родителя (законного

представителя).

1.9. Основанием для отказа в предоставлении денежной компенсации

является непредоставление одним из родителей (законных представителей)

обучающегося одного из документов, указанных в пункте 1.5 настоящего

раздела.

1.10. Основаниями для прекращения предоставления денежной

компенсации являются:

прекращение образовательных отношений;

утрата права на предоставление денежной компенсации.

2. Порядок удержания излишне выплаченной денежной компенсации

2.1. Сумма излишне выплаченной денежной компенсации подлежит

возврату родителем (законным представителем) в течение 5 дней со дня

прекращения образовательных отношений или утраты права на предоставление

денежной компенсации в бюджет муниципального образования Тихорецкий

район.

2.2. В случае отказа родителя (законного представителя) от возврата

излишне выплаченной денежной компенсации учреждение в течение 10 дней со

дня истечения срока, указанного в пункте 3.1 настоящего раздела, обеспечивает

подачу искового заявления об удержании излишне выплаченной денежной

компенсации в суд.

3. Иные положения

3.1. За неисполнение, ненадлежащее исполнение настоящего Порядка

виновные лица несут ответственность в соответствии с законодательством

Российской Федерации.

Исполняющий обязанности

начальника управления образования

администрации муниципального

образования Тихорецкий район                                 И.В. Скорищенко